
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 31 

 
OGGETTO: INTEGRAZIONE PIAO - PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ ED ORGANIZZAZIONE 
TRIENNIO 2023 – 2025. APPROVAZIONE DEL PIANO DI FORMAZIONE DEL PERSONALE 
 
L’anno 2024, lì otto del mese di ottobre alle ore 12:30, nella sala presidenziale del Consorzio a 
Carignano (TO), Via Aldo Cagliero n. 3I/3L, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione, nelle persone dei Signori: 
 
 Presente Assente 

Leonardo DI CRESCENZO Presidente  X 
Paolo CHIARIZIO Consigliere  X 
Carlo BENISSONE Consigliere  X 
Daniela QUARESIMA Consigliere  X 
Irene FERRERO Consigliere  X 
 

 
Assiste alla seduta il Segretario,   MARANNANO Gianluca. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la proposta di deliberazione n.  46/ 2024, relativa al seguente oggetto:  

INTEGRAZIONE PIAO - PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ ED ORGANIZZAZIONE TRIENNIO 2023 – 
2025. APPROVAZIONE DEL PIANO DI FORMAZIONE DEL PERSONALE 
 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativi alla regolarità tecnica e alla 
regolarità contabile;  
 
Ritenuto di dover provvedere in merito,  
 
Il Consiglio di Amministrazione, con votazione unanime e palese,  
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la proposta di deliberazione relativa a:  

INTEGRAZIONE PIAO - PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ ED ORGANIZZAZIONE TRIENNIO 2023 – 
2025. APPROVAZIONE DEL PIANO DI FORMAZIONE DEL PERSONALE 

 
************ 

 
Il Consiglio di Amministrazione, con ulteriore votazione unanime e palese, 

 
D E L I B E R A 

altresì, di rendere la presente, immediatamente eseguibile. 
 

************ 



 

Proposta del CdA n. 46 del 24/09/2024 

 
OGGETTO: INTEGRAZIONE PIAO - PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ ED ORGANIZZAZIONE 
TRIENNIO 2023 – 2025. APPROVAZIONE DEL PIANO DI FORMAZIONE DEL PERSONALE 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

RICHIAMATI:  

− l’art. 6 del D.L. 80/2021 convertito, con modificazioni, nella Legge 6 agosto 2021 

n.113 che ha introdotto per le pubbliche amministrazioni l’obbligo di adottare, 

entro il 31 gennaio di ogni anno, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO); 

− il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, recante “Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di 

attività e organizzazione”, di cui all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 9 

giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 

113; 

− il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione in data 30 giugno 2022 

concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione di cui all’art. 6, comma 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113. 

− la Deliberazione di C.d.A. n. 17 del 31 maggio 2023, con la quale si approvava il 

PIAO 2023-2025 articolato in sezioni e sottosezioni, che prevede, alla Sezione 3 

“Organizzazione e capitale umano” – Sottosezione 3.3 “Piano triennale dei 

fabbisogni del personale”, il capitolo 3.3.4 “Programma della formazione del 

personale”; 

RICHIAMATO il Capo V del CCNL Funzioni Locali siglato in data 16 novembre 2022 
che, in materia di formazione del personale, ne indica i principi e le finalità, 
stabilendo l’importanza strategica della formazione come strumento di: 

− valorizzazione del patrimonio professionale degli enti; 

− miglioramento dell’efficienza e della qualità dei servizi resi alla collettività 
specie con riguardo alle competenze digitali; 

− modernizzazione dell’aggiornamento delle metodologie lavorative; 

 

DATO ATTO, per l’attuazione delle iniziative contenute nel Piano, delle disponibilità 
di bilancio ai seguenti capitoli: 



− 1468 – “Acquisto beni e servizi per formazione specialistica – Area 

Amministrazione” per € 9.090 nel 2024 e 9.090 nel 2025 

− 1518 - “Acquisto beni e servizi per formazione specialistica – Area Personale” 

per € 27.600 nel 2024 e 12.600 nel 2025 

− 1541 - “Acquisto beni e servizi – Incentivi tecnici Fondo Innovazione” per € 

31.052 nel 2024 e 16.722 nel 2025 

CONSIDERATO che, per mantenere i requisiti di iscrizione all’Anagrafe Unico delle 

Stazioni Appaltanti (AUSA) al quale il Consorzio risulta iscritto con cod. 247841, 

l’Ente deve documentare il conseguimento di crediti formativi per l’aggiornamento 

del personale che si occupa procedure di affidamento di lavori nonché acquisto di 

beni e servizi, e che costituisce la struttura permanentemente deputata a seguire le 

fasi degli appalti; 

CONSIDERATO, inoltre, che il Consorzio è titolare di progetti finanziati con fondi 

derivanti dal PNRR, ed il personale coinvolto deve pertanto ricevere l’adeguata 

formazione per la gestione e rendicontazione di tali progetti; 

VISTO lo schema allegato di Piano della Formazione dei dipendenti per il triennio 

2023-2025 (Allegato 1); 

RITENUTO di approvare il Piano della formazione in forma di aggiornamento del 

PIAO attualmente in vigore, per confermare le iniziative comunque  in atto e avviare 

tempestivamente tutti gli aggiornamenti richiesti e ulteriori; 

DATO ATTO dell’invio della proposta del Piano di Formazione alle OO.SS. firmatarie 
del CCNL e alle RSU dell’Ente, in data 27 agosto 2024 prot. n. 6211 ai fini dell’avvio 
del confronto previsto all’art. 5 del vigente CCNL siglato in data 16 novembre 2022, 
e dato atto che non sono pervenute osservazioni in merito; 

Tutto ciò premesso, 

ACQUISITI i pareri tecnico e contabile favorevoli, espressi dal Direttore e 
Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 
Con votazione unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 
nelle more della redazione ed approvazione del PIAO per il prossimo triennio 2025-
2027: 



 
1. Di approvare il Piano della formazione in allegato, prevedendo di integrare il 

vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)  per il triennio 2023-

2025. 

2. Di pubblicare l’integrazione sul sito istituzionale dell’Ente.  

3. Di inoltrare il Piano ai Responsabili d’Area dell’Ente, ai fini dell’organizzazione 

degli eventi formativi, in coordinamento con il Direttore. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, stante l'urgenza, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. 267/2000. 

 

 



 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
 Leonardo DI CRESCENZO   MARANNANO Gianluca 

   
 
 
 
 
 
 
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 
 


